17 En la donación de Alfonso II a la Iglesía de Oviedo del 812, se ca
lifican de mancipia a los siervos personales que entregaba a San Salvador (Flo
riano: Diplomática astur I, p. 125).

En la famosa declaración de Toresario del 861, reconociéndose siervo de la
sede de Lugo, se lee: “Uerum est quod negare non ualeo quia adnoscens
agnosco ueritatem. Eo quod meus abolus donatus et mater mea cenosinda
proprii fuerunt de pleue eccelsie et familia bracalese sedis, et fecerunt ratjo
nem de tempore domini Oduarii Aepiscopj” (Floriano: Diplomática astur l,
n* 74, pp. 307-308).

En 880, Alfonso 111 donó al obispo de Santiago Sisnando y a la sede
“Omni plebe uel familia que de ipsa sunt ratione” (López Ferreiro: Historia
de la S.A.M. Iglesia de Santiago de Compostela 11, Ap. XXV).

En 887, al dotar Sisnando a Aldoncia conforme al rito de la morgengabe,
declaró: “Donamus atque concedimus dulcedine tue in dotis titulum decem
pueros. isti sunt... Similiter puellas decem (López Ferreiro: Ha. de San
tiago ll, Ap. XX, p. 36).

En una donación de Alfonso 111 a Oviedo del 905, se lee: Eclesiam S.
Mariae de Cantarreto cum sua villa, et concedimus cum suis familiis et bustis
praenominatis” (España Sagrada XXXVII, p. 332). En la misma hallamos
“Suter Navia et Ove secus flumen Purcia Monasterium fundatum nomine S. Co
lumba per suos terminos ... infra hos terminos ab omni integritate cum
familia multa, et vilis multis intus et foris praenominatis”... (Esp, Sagr.
XXXVII, p. 333).

En a donación que Ordoño II hizo a Santiago en 911, se declama: “Con
firmamus quoque et concedimus omnes eclesias, et plebem, et familiam ues
trarum sedium quicquid ex propietate est per ommem provinciam Gallecie
ubicumque fuerint sub ditione nostra ut sicut iHud obtinuistis in uita gen'toris
nostri ita et modo faciatis” (López Ferrero: Ha. Igl. Santiago, 1, Ap. XXXI,
pp. 67-68).

La voz criazón aparece en un documento de 920 (Coleoción de Docu
mentos de Astorga 1195 b, fol. 86).

En una donación de Garcia Sánchez al monasterio de San Millán en 926
se lec: “Offerimus ad honorem predicti patroni ac tibi patri spirituali Gome
sano Abbati duas villas, id est, Lucronio et Aisa cum omnibus hominibus et
cum suas deffessas” (M. Bib. Nal., f. 44, f. 143).

En una donación a San Millón del 952, se lee: “Ego igitur Didaco Bei
laz... trado atque confirmo... id est in Ribo de Francos mea ratione quae
habeo de meo parente Beila Albarez. .. In Alava meos homines ad integritate.
In Sancti Vincenti ipsas casa cum tellas et pnatis in fontibus. et fontes. In
Miguellu tres casatos Sancio, Tellu, Beila, in Urbina Nunnu Gomiz...” (Llo
rente: Noticias históricas de las tres provincias vascongadas, II, p. 328).

Los condes Rodrigo Menéndez y su esposa, Elvira Alvítez, legan al mo
nasterio de Sobrado numerosas villas, sus ganados “et nostra criatione que
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Se entraba en servidumbre por nacimiento, cautiverio, deudas
o consentimiento voluntario.

Los hijos de padres siervos eran también de condición servil
y a servidumber seguían sujetos todos sus descendientes indefini
damente hasta que lograban huir del poder de sus señores, eran
emancipados por éstos o la muerte acababa con todos los vástagos
de la estirpe servil. Múltiples diplomas prueban esta heredabilidad

nobis dedita manet” (a. 958) (López Ferreiro; Ha. Igl. Santiago 1, Ap.
LXXII, p. 170). :

“Un facerem textum scripture testamentis et donationis de hereditates
meas propias... cum domos et edificia et hommes de criatione” (a. 968)
(A.H.N. Clero, Leg. 311, Ante Altares).

Don Nuño, obispo, dona al monasterio de San Pedro de Soandres varias
iglesias, villas y heredades: “Scilicet Sanctum Martinum de Cerieda... in Villar
VII servicialias. .. Queiges integro homines cum suas hereditates et V ser “
cialias justa iMo Kastro... Belis cum X serviciales, in Barbanos Xm... Covos
cum suos homines... villar de Super Fugalos integro tres servicial'as...”
(a. 969) Galicia histórica. Colección diplomática, p. 289).

Tructino Vermúdez dona a la Iglesia de Oviedo: “Infra istos terminos
quicquid habeo, hereditates, villas, ecclesias cum suis familiis inter meos he
redes de auis et parentibus meis seu adquisitionibus” (a. 972) Libro Gótico,
f. 47).

El conde García Fernández y doña Ava donan a doña Urraka y al monas
terio de Covarrubias: “In Río de Lazeto XX Kasatos et solares per populare
et divisa [s, et] pratos et sernas et 111 Molinos” (a. 978) (Serrano: Cartulario
del infantado de Covarrubias, p. 19).

Bermudo II dona al monasterio de Celanova: “homines de Viangueses et
per hora maris; sic confirmamus homines qui sunt de casatas supradicti ponti
ficis, tam de parcntibus quam et quos obtinuit per donationes et concessiones
gentis sue qui nunquam missi fuerint in capitale regis...” (Barnau-Dihigo:
Chartes royales leonaises. Rev. Hisp. X, 1903, p. 428). (a. 986).

“Ego Veremudus... facimus hanc cartham testamenti ecclesiae Sancti
Salvatoris Sedis Ovetensis in qua primum confirmamus omnia quae ab ante
cessoribus nostris eidem sede data sunt et concessa regalibus testamentis. Deinde
pro nobis et pro ipsis predecesoribus nostris damus et concedimus quae in
nostro regno sunt de facultatibus nostris, monasteria scilicet, Eccleias, Villas,
haereditates, familias” (a. 992. Bermudo Jl a Oviedo) (Esp. Sagr. XXXVIIL,
p. 278).